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1. Úvodné slovo starostu   

     Orgány obce vykonávali svoju činnosť počas roka 2022 v zmysle zákona o obecnom 
zriadení. Boli zabezpečené všetky potreby občanov obce v primeranej úrovni a kvalite.  
Obec sa rozrastá a v lokalite  Brezové pribúdajú nové domy s mladými rodinkami. 
Plniť všetky úlohy, ktoré obci vyplývajú zo zákona, ale mnoho krát aj nad rámec zákona,  sa 
nám darilo vďaka dobrej spolupráci a vzájomnému porozumeniu medzi starostom a poslancami 
obecného zastupiteľstva pod vysoko odborným dohľadom hlavného kontrolóra obce. Úprimne 
všetkým ďakujem. Ďakujem pracovníčkam obecného úradu za zodpovedný prístup pri svojej 
práci. Ďakujem všetkým zamestnancom obce, školy a ostatným organizáciám a zložkám v obci 
za ich prácu pri zveľaďovaní a pozdvihnutí našej obce. Osobitne ďakujem veľadôstojnému 
pánovi farárovi za snahu o vytváranie pokoja medzi našimi obyvateľmi.  
 
2. Identifikačné údaje obce 
 
a/ Obec Brezovica 
 
Názov:             Obec Brezovica 
Adresa:            Osloboditeľov č. 346, Brezovica, 028 01 
IČO:                 00314421 
DIČ:                 2020571630 
Dátum vzniku:  rok 1990 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
Právna forma:   obec 
Bankové spojenie: Prima Banka Slovensko a. s., Hodžova 11 ,01011 Žilina, pobočka Trstená 
č. účtu:                   40584006/5600 
IBAN:                    SK48 5600 0000 0040 5058 4006 
Hlavná činnosť:    Všeobecná verejná správa 
č. tel.:                    043/5392027 
e-mail:                   oubrezovica@orava.sk 
adresa stránky:      www.brezovica.sk 
 
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom. Funkcia starostu je  
verejná funkcia. Funkčné obdobie starostu sa končí zložením sľubu novozvoleného starostu.  
Starostom obce Brezovica bol Marián Ujmiak,  8. mája č. 259, Brezovica, 028 01 a to do  
volieb, ktoré sa konali 29. 10.2022. Novým starostom sa po voľbách stal Ing. Andrej Ujmiak, 
ktorý bol zvolený na obdobie 4. rokov. 
 
Zástupca starostu obce 
Zastupuje starostu obce, ktorého spravidla na celé funkčné obdobie poverí zastupovaním 
starosta do 60 dní od zloženia sľubu starostu, ak tak neurobí, zástupcu zvolí obecné 
zastupiteľstvo. Zástupca starostu  zastupuje  starostu v rozsahu určenom  starostom 
v písomnom poverení. Za zástupcu starostu bol poverený starostom Martin Kaník poslanec 
obecného zastupiteľstva, po voľbách 29. 10. 2022 bol starostom poverený poslanec obecného 
zastupiteľstva Miroslav Števaňák. 
 
Hlavný kontrolór obce 
Do funkcie hlavného kontrolóra bol zvolený obecným zastupiteľstvom dňa 5. 5.2017 
uznesením č. 1/2018 v bode A zo 16. riadneho zasadnutia OZ  Mgr. ThLic. Tomáš Kubica. 
Je zamestnaný na úväzok 0,5  hod. denne  s nástupom od  15. 05. 2017 na obdobie 6. rokov. 
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 Obecné zastupiteľstvo obce Brezovica je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov, 
zvolených vo voľbách , ktoré sa konali dňa 10. 11.2018 na obdobie 4 rokov. Obecné 
zastupiteľstvo rozhodovalo v roku 2022 na svojich zasadnutiach o základných otázkach života 
obce. Vo voľbách 29.10.2022 bolo zvolených tiež 9 poslancov na obdobie 4 rokov. 
Pozvánka na zasadnutie bola formou vyhlášky zverejnená na úradnej tabuli a na internetovej  
stránke najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia.  Každé zasadnutie bolo verejné. V roku 2022 
sa rokovanie obecného zastupiteľstva konalo 5 krát. 
 
Obecné zastupiteľstvo : 
Jozef Hajduk, Brezovica, Pekárenská č. 234 
Daniel Grman, Brezovica, Zábiedovská č. 386 
Martin Kaník, Brezovica, 8. mája č. 269 
Martin Klepkoň, Vyšné Hrady č. 187 
Milan Lužbeťák, Lány 301 
Marián Papajčík, Lány č. 306 
MUDr. Milan Pariža, Cintorínska 376 
Pavol Šuhaj, Brezovica, Brezová č. 140 
Ing. Peter Ujmiak, Osloboditeľov č. 99. 
 
Obecné zastupiteľstvo po voľbách  29.10.2022: 
Jaroslav Hajdúk, Brezovica, Dolné Hrady 213, 
Jozef Hajduk, Brezovica, Pekárenská č. 234 
Peter Hucík, Brezovica, Vyšné Hrady 181 
Ing. Lenka Hucíková, Brezovica, Osloboditeľov 68 
Juraj Juriňák, Brezovica, Osloboditeľov 94 
Samuel Kovalik, Brezovica, Dolné Hrady 212 
Milan Lužbeťák, Brezovica, Lány 301 
Marek Matuška, Brezovica, Brezová 135 
Miroslav Števaňák, Brezovica, Vyševcová 381. 
 
Komisie:  
 

 Komisia na ochranu verejného záujmu 
 Predseda: Ing. Peter Ujmiak, po voľbách 29.10.2022 Jozef Hajduk 
Členovia: MUDr. Milan Pariža, Milan Lužbeťák, Martin Klepkoň 
Po voľbách 29.10.2022: Milan Lužbeťák, Marek Matuška, Samuel Kovalik 

 

Komisia na ochranu verejného poriadku a riešenie sťažností 
Predseda: Pavol Šuhaj, po voľbách 29.10.2022 Milan Lužbeťák 
Členovia:  Jozef Hajduk, Marián Papajčík 
Po voľbách 29.10.2022: Miroslav Števaňák, Juraj Juriňák 
 
Komisia finančno-plánovacia a sociálna  
Predseda: MUDr. Milan Pariža, po voľbách 29.10.2022 Ing. Lenka Hucíková 
Členovia   Martin Kaník, Daniel Grman 
Po voľbách 29.10.2022: Jozef Hajduk, Samuel Kovalik 
 
Komisia životného prostredia, poľnohospodárstva, výstavby, územného plánovania, obchodu 
a cestovného ruchu 
Predseda: Jozef Matušík , po voľbách 29.10.2022 Marek Matuška 
Členovia: Ing. Peter Ujmiak, Daniel Grman, Martin Kaník 
Po voľbách 29.10.2022: Miroslav Števaňák, Peter Hucík, Zdeno Lužbeťák, Ing. Marián 
Turošák, Michal Ujmiak 
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Komisia kultúry, športu a mládeže 
Predseda: Peter Jendrášek, po voľbách 29.10.2022 Jaroslav Hajdúk 
Členovia: Martin Kaník, Jozef Hajduk, Pavol Šuhaj   
 Po voľbách 29.10.2022: Samuel Kovalik, Juraj Juriňák,  Peter Hucík, Ľubomír Lužbeťák, 
Mário Kaník 
               
Obecný úrad 
Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. Je zložený z pracovníkov  
obce. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce . Obecný úrad zabezpečuje organizačné  
a administratívne veci, najmä písomnú agendu.  Je podateľňou a výpravňou obecných  
písomností, zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovania obecného  
zastupiteľstva, vypracúva písomné vyhotovenia rozhodnutí obecnej samosprávy aj správnych  
konaní, vykonáva nariadenia obce a uznesenia obecnej samosprávy. Obecný úrad  
v Brezovici  sídli v budove Obecného úradu v Brezovici. 
 

Zamestnanci  
a/ obecný úrad 
1/ Jana Krnáčová - samostatný odborný referent,  úväzok: 7,5 hod. denne 
2/ Bc. Veronika Kaniková - samostatný odborný referent, úväzok: 7,5 hod. denne  
 

Pracovníci obecného úradu obce zabezpečujú účtovné a finančné operácie s majetkom obce, 
finančnými prostriedkami v bankách, inventarizáciu majetku, účtovné, majetkové práva, ich 
ochranu, vydávajú povolenia na verejné kultúrne a športové podujatia. 
Administrujú správne poplatky a tiež uskutočňujú informácie v miestnom rozhlase. Ďalej 
vykonávajú poštové a telekomunikačné služby, správu administratívnych úkonov a ich 
zhotovovanie, povoľovanie predajného času prevádzok v obci,  zvláštneho užívania verejných 
priestranstiev a miestnych komunikácií, organizačné záležitosti, výkon rozhodnutí orgánov 
obecnej samosprávy a informačné činnosti. Vykonávajú aj všetky činnosti spojené s daňou z 
nehnuteľností a miestnymi poplatkami na území obce, administratívnu správu cintorína, 
informačné služby v uvedenom rozsahu a prehľady o vlastníctve prípadne užívaní 
nehnuteľného majetku oprávneným žiadateľom, atď.  
Na plnenie úloh samosprávy obce alebo ak to ustanovuje zákon, obec vydáva všeobecné  
záväzné nariadenia, ktoré nesmú odporovať ústave ani zákonom. 
Zákonom č. 302/2001 bol zriadený vyšší územný celok SR – samosprávny kraj. Obec  
Brezovica patrí do Žilinského samosprávneho kraja, ktorý má sídlo v Žiline. Obec poskytuje  
samosprávnemu kraju na plnenie jeho úloh údaje z evidencií, ktoré vedie, poskytuje súčinnosť  
pri zabezpečení umiestnenia jeho orgánov. Samosprávny kraj zasiela každej obci výtlačky  
všetkých nariadení, ktoré boli nimi prijaté.  
Obec vykonáva aj prenesený výkon štátnej správy, a to v oblasti:  
- územného plánovania a stavebného poriadku  
- špeciálneho stavebného úradu pre miestne a účelové komunikácie  
- starostlivosti o životné prostredie (úsek ochrany prírody a krajiny, úsek štátnej vodnej  
  správy, úsek ochrany pred povodňami, úsek ochrany ovzdušia)  
- na úseku registra hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov (ďalej REGOB) . 
- na úseku registra adries 
 
 
Ďalšími zamestnancami obce sú: 
- Ján Jendrášek  - stavebný pracovník, úväzok: 7,5 hod. denne 
- Milan Števaňák – stavebný pracovník, úväzok: 7,5 hod. denne   
- Martin Litviak –  stavebný pracovník a vodič: úväzok: 7,5 hod. denne   
- Anna Rypáková – upratovačka, úväzok 7,5 hod. denne  
- Peter Krnáč – stavebný pracovník a vodič: úväzok: 7,5 hod. denne   
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Rozpočtové organizácie 
 
Základná škola s materskou školou 
 
Názov:                   Základná škola s materskou školou  
Adresa:                  Školská č. 321 , Brezovica, 028 01 
Riaditeľka ZŠ:       PaedDr. Katarína  Poláčiková 
IČO:                      37813463 
DIČ:                      2021677394 
Dátum vzniku:       1.7.2002 
Právna forma:        rozpočtová organizácia 
Bankové spojenie: VÚB a. s., Trstená 
č. účtu:                   1660436154/0200 
Hlavná činnosť:      základné vzdelávanie 
č. tel.:                      0911969112, 0903435678 
e-mail:                    skola@zsskolbrezovica.edu.sk 
adresa stránky:        www.zsbrezovica.edupage.org. 
 

4. Poslanie, vízie, ciele   

Poslanie obce: Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 
rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Našim poslaním je vychádzať v ústrety 
požiadavkám občanov obce. 
Vízie obce: 
Vytvorenie lokality na výstavbu nových rodinných domov, aby do našej obce prišlo čo najviac 
mladých rodín, ktorí si zvolia našu obec za svoj domov. 
Cieľ obce: cieľom je vytvoriť úspešnú a príťažlivú obec nielen pre svojich obyvateľov, ale aj 
pre návštevníkov v podobe upravenej, čistej a zaujímavej lokality pre bývanie a trávenie 
voľného času, obec s komplexne vybudovanou infraštruktúrou a kvalitným životným 
prostredím.  
 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 
a/ Obec 
Obec Brezovica je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky.  
Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za  
podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými  
príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj  
jej územia a potreby jej obyvateľov. Obci pri výkone samosprávy možno ukladať povinnosti a  
obmedzenia len zákonom a na základe medzinárodnej zmluvy. Z administratívneho hľadiska  
je obec začlenená do okresu Tvrdošín a Žilinského samosprávneho kraja.  
Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb.  
o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. 
Základným dokumentom obce je Štatút obce. 
 
b/ Základná škola s materskou školou  
ZŠ s MŠ, Brezovica, Školská č. 321 patrí medzi štátne školy spolu s materskou školou  
a školskou jedálňou. Od 1. júla 2002 škola nadobudla právnu subjektivitu. Jej zriaďovateľom je 
Obec Brezovica. Štatutárnym zástupcom  Základnej školy s materskou školou je riaditeľka ZŠ 
s MŠ PaedDr. Katarína Poláčiková. Z administratívneho hľadiska je škola začlenená do okresu 
Tvrdošín  a Žilinského samosprávneho kraja. 
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Základná škola s materskou školou (ďalej len škola) je orgánom štátnej správy na úseku 
základného školstva v danom regióne. Je samostatnou rozpočtovou organizáciou na úseku 
základného školstva na základe zriaďovacej listiny. 
Škola vystupuje vo svojom mene ako právnická osoba, ktorá v tomto zmysle v právnych  
a ostatných vzťahoch  má zodpovednosť vyplývajúcu z týchto vzťahov. 
Štatutárnym orgánom organizácie je riaditeľ školy, ktorý je oprávnený konať v mene školy vo  
všetkých veciach. Riaditeľa školy zastupuje ním poverený zástupca (štatutárny zástupca). 
V školskom roku 2022/2023 navštevovalo ZŠ 123 žiakov v 9. triedach a MŠ 47 detí v troch 
triedach. 
Na čele školy je riaditeľ, ktorého vymenúva a odvoláva starosta obce v Brezovici.  Riaditeľ  
školy vymenúva a odvoláva zástupcov riaditeľky na základe výberového konania a vedúcu  
školskej jedálne. Vykonáva rozdelenie úväzkov učiteľom školy s prihliadnutím na ich odbornú 
kvalifikáciu, prideľuje triednictvo, stanovuje pracovnú náplň pedagogických, 
administratívnych a prevádzkových pracovníkov školy. 
Riaditeľa školy zastupuje v jeho neprítomnosti v plnom rozsahu poverený zástupca. 
Riaditeľ školy ako vedúci pracovník je povinný plánovite riadiť, organizovať a kontrolovať  
prácu zamestnancov školy. Zodpovedá za dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov,  
učebných plánov a učebných osnov, za odbornú a pedagogickú úroveň výchovno-vzdelávacej  
práce školy a za efektívne využívanie prostriedkov určených na zabezpečenie činnosti školy  
a za efektívne využívanie prostriedkov určených na zabezpečenie činnosti školy, zodpovedá  
za riadne hospodárenie s majetkom v užívaní, v správe alebo vlastníctve školy. Plní úlohy  
uložené zriaďovateľom.  
 
5.1Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce:  
Oravská obec Brezovica, v okrese Tvrdošín, leží juhovýchodne od mesta Trstenej 
v nadmorskej výške 730 m, na severnej strane Skorušiny, ktorá je najvyšším bodom 
Skorušinského pohoria, ležiace v nadmorskej výške 1 314 m. Toto pohorie je pramennou 
oblasťou potoka Trsteník. Nadmorská výška brezovického chotára sa pohybuje v rozmedzí od 
650 m n. m. do 1 314 m n. m. Severnú pahorkatinnú časť chotára tvoria mäkké bridlice, južnú 
vrchovinnú až hornatú časť chotára, ktorá sa siaha až na vrchol Skorušiny, tvoria masívne 
pieskovce. Chotár je prevažne odlesnený, prevládajú trávnaté plochy. V lesnom spoločenstve 
sa najčastejšie vyskytuje smrek, jedľa biela a borovica obyčajná. 
Stred dediny pri starom kostole  má nadmorskú výšku 710 m pri novom kostole je nadmorská 
výška 730 m. 
Zemepisná poloha a nadmorská výška spôsobujú, že Brezovica leží z väčšej časti v chladnej 
oblasti.   
Susedné mestá a obce :  Trstená, Liesek, Zábiedovo 
Celková rozloha obce : 19 229 163 m2 
 
5.2 Demografické údaje  
 
Počet obyvateľov : 1 394 
Národnostná štruktúra : slovenská 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : Rímskokatolícka 
Vývoj počtu obyvateľov: počet obyvateľov sa oproti roku 2021 zvýšil o 26. 
 
5.3 Ekonomické údaje  
 
Nezamestnanosť v okrese k 31. 12. 2022: 820 evidovaných uchádzačov, z toho 397 žien. 
Miera evidovanej nezamestnanosti  v okrese 4,04 %. 
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5.4 Symboly obce 
 
Erb obce :     V modrom štíte zo zelenej oblej pažite vyrastajúca strieborná zlatolistá breza, pri 
jej kmeni z oboch strán vyrastajúce dva strieborné zlatostredné a zlatokališné ruže na zlatých 
listnatých stopkách, v horných rohoch štítu po jednej zlatej hviezde. 
 
 
 
 

 
Vlajka obce: pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej 
(1/8), žltej (1/8), zelenej (1/8), bielej (2/8), zelenej (1/8), žltej (1/8) a modrej (1/8). Vlajka má 
pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu 
zvislé pásy po krajoch modré, vedľa nich žlté, potom  zelené  a v strede jeden biely pás.  
 
 

                                                          
 
Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC BREZOVICA. 
Pečať má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní 
pečiatok s obecnými symbolmi. 
 

 
 
5.5 Logo obce 
 
 
 
 
 
 
5.6 História obce  
 
     Prvými trvalejšími užívateľmi dnešného chotára Brezovice boli Valasi, ktorí tu so svojimi 
stádami žili možno už sto rokov skôr, než do úžitku Oravy vstúpil Thurzovský rod, teda,  pred 
rokom 1556. Brezovica  ako poddanská osada vznikla paralelne ako osada Liesek. Zakladaciu 
listinu Brezovice vydal 29. septembra 1580 Stanislav Thurzo a potvrdil ju Juraj Thurzo.  
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Brezovica od svojho vzniku bola veľakrát spustošená  a zničená. Obyvatelia obce na prelome 
XVII. a XVIII. storočia sa zaoberali chovom dobytka, pasením oviec a chovom koní pre 
armádu. V polovici XVII.  storočia vznikol  pôvodný symbol obce – strom, ktorý hovorí 
o lesnom bohatstve.  Prvá zmienka o obecnom pečatidle je z roku 1775. Je to obdobie, keď sa 
začali remeselnícky dobývať a spracúvať mlynské kamene.  
V roku 1884 bola dokončená stavba starého kostola, ktorý je zasvätený Navštíveniu P. Márie.  
Budova starej školy bola skolaudovaná 30. 10. 1929, ktorá je dnes sídlom obecného úradu. 
Elektrifikácia obce sa robila v roku 1951. Obdobie folklórnych tradícii začala skupina mládeže 
pod vedením Jozefa Golvoňa v roku 1957. Výstavba vodovodu skončila  v roku 1968.  
V roku 1972 bola postavená nová škola. Byty pre učiteľov, školská jedáleň a kuchyňa boli 
pristavené k ZŠ v r. 1985. Základná škola bola postupne rozšírená o novú časť a telocvičňu . 
Jej kolaudácia prebehla 25. 2. 1994. V roku 1991 začala výstavba nového kostola, ktorého 
posviacka bola 11. 7. 1993 a je zasvätený sv. Cyrilovi a Metodovi.  
V roku 1998 obec kúpila do svojho vlastníctva budovu kultúrneho domu, ktorá predtým slúžila 
ako obchodné stredisko v obci. 
 Budova farského úradu bola postavená v roku 2001. V roku 2001 sa urobila plynofikácia obce. 
 V roku 2002 sa v priestoroch bytov ZŠ  vytvorili 2 triedy so sociálnymi zariadeniami pre deti 
materskej školy.  
V roku 2010 sa dokončila 1. etapa kanalizácie – kanalizačný zberač.  
V máji 2012 bola založená nová Folklórna skupina z Brezovice. 
Vybudoval sa nový cintorín v obci, ktorý bol posvätený 11.7.2017. 
V roku 2017 boli v lokalite Brezové dokončené  jednoduché pozemkové úpravy pod výstavbu 
rodinných domov. V roku 2020 bola vykonaná v lokalite Brezové prekládka vysokého napätia 
do zeme, rozšírila sa elektrická sieť, dokončilo sa rozšírenie vodovodu a vykonala časť 
kanalizácie. V roku 2020 sa urobila prístavba materskej školy pri základnej škole. 
Nová hasičská zbrojnica bola postavená v roku 2020 na začiatku obce. 
 

5.7 Pamiatky  
 

Rímskokatolícky kostolík zasvätený Navštíveniu Panny Márie 
       Kaplnka nad starým cintorínom 
       Kamenný kríž na začiatku obce 
       Kamenná socha  sv. Cyrila a Metoda  
 

5.8 Významné osobnosti obce 
 

Ján Havrila – akademický maliar /nar. 3. 6. 1933 Brezovica - zomr.  19. 12. 2009 Likavka/ 
       ThDr. Martin Hrbča – katolícky kňaz /nar. 11. 9. 1924 Brezovica – zomr. 29. 8. 2002  
       Brezovica/ 
       Mgr. Jozef Golvoň – autor knihy  Brezovica v čase dejín a v priestore kultúry /nar. 7.8.  
       1941 Brezovica – zomr. - 9. 10. 2012 Hladovka/ 
 

6.  Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  
 

6.1 Výchova a vzdelávanie  
 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 
- Základná škola  s Materskou školou 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 
orientovať na : 
 - elektronické vzdelávanie  
 - cudzie jazyky 
 - zvyšovanie kvality výchovno-vzdelávacieho procesu 
Na mimoškolské aktivity je zriadený: - školský klub detí ako súčasť základnej školy.  
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6.2 Zdravotníctvo 
 

 Zdravotná starostlivosť v obci nie je, túto poskytuje: 
- Hornooravská nemocnica s poliklinikou  v Trstenej 
- Súkromní lekári v Trstenej 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 
starostlivosti sa bude orientovať na : skvalitňovanie poskytovaných služieb 
 
6.3 Sociálne zabezpečenie 
 

  V roku 2022 obec neposkytovala sociálne služby žiadnemu občanovi. 
  Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb 
  sa bude orientovať na  rozširovanie a skvalitňovanie služieb. 

 

6.4 Kultúra a šport 
 

Spoločenský, kultúrny a športový  život občanom obce  zabezpečuje : 
 

-     Folklórna skupina z Brezovice založená v mesiaci máj 2012 
-     Obecná knižnica v budove obecného úradu v Brezovici 
-     Školská knižnica v základnej škole v Brezovici 
-     Futbalový klub TJ Oravan Brezovica 
-     Lyžiarsky klub Oravan Brezovica 
-     Poľovnícke združenie Brezovica 
-     Kino Mier Trstená 

 -     Galéria Márie Medveckej v Tvrdošíne 
-     Múzeum Oravskej dediny v Zuberci - Brestová 

  -    Oravský hrad v Oravskom Podzámku 
 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život    
sa bude orientovať na:  Rozvoj tradícií obce /folklór/ a rozvoj športu a turizmu. 
 

V roku 2022 sa v obci uskutočnilo kultúrne podujatie Deň obce.      
    

6.5 Doprava  
 
        Dopravu v obci zabezpečuje slovenská autobusová doprava a súkromný autobusový   
        prepravca Marek Matúška. V obci je veľmi využívaná súkromná automobilová doprava     
        vlastným vozidlom. 
 
6.6 Územné plánovanie 

Obec sa pri výstavbe riadi Územným plánom obce Brezovica, ktorý bol schválený  
uznesením Obecného zastupiteľstva obce Brezovica č. 2/2013 dňa 22. 03. 2013  a jeho záväzné 
časti boli vyhlásené všeobecným záväzným nariadením č. 1/2013.  Zmeny a doplnky č. 1 UPN 
Brezovica boli schválené uznesením obecného zastupiteľstva č. 4/2019 dňa 03. 04. 2019 a jeho 
záväzné časti boli vyhlásené všeobecným záväzným nariadením č. 1/2019, ktoré nadobudlo 
účinnosť dňa  23. 04. 2019. Zmeny a doplnky č. 2/2020 UPN Brezovica boli schválené 
uznesením obecného zastupiteľstva č. 2 dňa 12. 11. 2021 a jeho záväzné časti boli vyhlásené 
všeobecným záväzným nariadením č. 6/2021, ktoré nadobudlo účinnosť dňa  17. 12. 2021. 

       
 6.7 Hospodárstvo  
 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
- Stolárska výroba Lužbeťák Martin, Gabík Peter, Bumbák Peter, Stančík Miroslav,  
      Peter Krnáč, Števaňák Marek, Michal Gasper,   
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-    Kovovýroba: Jaroslav Števaňák 
- Ubytovacie a reštauračné služby – Hotel Teplica, Sedliacky mlyn, v Oravskom Háji 

s.r.o., Penzión Skorušina, Kaviareň Brezovica, UB služby Brezovica, Anna Havrilová, 
- Megau s.r.o,  
- Sport - Robi - ubytovanie, predaj športových potrieb, servis lyží 
- Ubytovanie v súkromí  
- Píla na spracovanie dreva 
-     Autoservis: SK Statics, Traktory MARTON s.r.o.,  JendraSERVIS s.r.o., 
- Obchody s potravinami a zmiešaným tovarom: 
   potraviny CBA Verex, potraviny a predajňa mäsa – KORUNA s.r.o. potraviny Alena 
Havrilová 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
- žiadny 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
- Hospodársky dvor Brezovica - chov oviec, výroba syra, bryndze 
 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 
bude orientovať na :  cestovný ruch a rozvoj turizmu  
 

               Základná škola s MŠ 
 

Základná škola s materskou školou, Brezovica, Školská č. 321, 028 01 mala celkovo 
 v evidencii 31 zamestnancov, z toho 19  pedagogickí zamestnanci, 11 nepedagogickí 
pracovníci.  
Súčasťou právneho subjektu je ZŠ, MŠ a Školská jedáleň.  
 

- Základná škola  
Riaditeľka školy:  PaedDr. Katarína Poláčiková 
Zástupca školy:  Mgr. Anna Kabáčová  
Učitelia: 
Mgr. Anna Havrilová  
Mgr. Božena Jankolová  
Mgr. Martina Hervayová  
Mgr. Renáta Lacová 
Mgr. Martina Turošáková  
Mgr. Adriana Miklušková  
Mgr. Miriam Šálková  
Mgr. Zuzana Harmatová  
Mgr. Tatiana Jankolová  
ThDr. Jaroslav Barta, PhD 
Pedagog. asistent –Iveta Janoťaková 2,9. mgrBarbora dedinska31.8 
Prevádzkoví zamestnanci – školník – údržbár + 2 upratovačky, l  ekonómka,  
 

Materská škola 
Materská škola je 3-triedna, . 
Zapísaných detí k 01.9.2022 je 47 detí 
Eva Škuláňová – učiteľka do 31.8.2022 
Iveta Pakosová- učiteľka 
Bc. Mária Povalová – učiteľka výstup v r. 2022 
Ivana Dlugošová - učiteľka 
Laura Krnáčová – učiteľka /RD/ 
Lenka Ujmiaková – zástupkyňa RZŠ pre MŠ /RD/ 
Bc. Iveta Hucíková – učiteľka /RD/ 
Bc. Monika Karasová – učiteľka /zastupovanie MD/ 
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Lucia Grmanová – učiteľka  
Laura Hajduková – učiteľka /zastupovanie MD/ 
Lýdia Haječková zástupkyňa pre MŠ 
 
Prevádzkoví zamestnanci: 2 upratovačky 
 
Školský klub detí: 
Ing. Mária Whiteheat - učiteľka  
 
Školská jedáleň 
Stanislava Hlinová – vedúca ŠJ 
Hlavná kuchár: Ľubomír Kaník, Ľubica Havrilová – výstup r. 2022 
Kuchári : Viera Hlinová,  
                Martina Juriňáková  
                Mária Hucíková /zastupovanie počas PN/ 
 

7. Informácia o vývoje obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 
Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom 
roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. 
Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym 
rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce.  
Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy: 

- k právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom pôsobiacim na území obce,  
ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných 
všeobecne záväzných právnych predpisov, zo VZN obce, ako aj zo zmlúv. 
Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí : 

- podiely na daniach v správe štátu, 
- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy,  
- ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok. 

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovým organizáciám a príspevkovým 
organizáciám zriadeným  obcou a k iným právnickým osobám, ktorých je zakladateľom.    
Rozpočet obce môže obsahovať finančné vzťahy : 

- k rozpočtom iných obcí, 
- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné 

úlohy. 
V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. 
 
Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.523/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 
operácie.  
 Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet  bol  zostavený  
ako prebytkový,  kapitálový  rozpočet ako  schodkový.   
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. 
Rozpočet Obce Brezovica a rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ v Brezovici bol schválený 
obecným zastupiteľstvom dňa 15. 12. 2021  uznesením č. 10. 
 
Zmeny rozpočtu:  

- Rozpočtové opatrenie č.  1 z  31. 1. 2022 účelovo určené  
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- Rozpočtové opatrenie č.  2 z  31. 1. 2022 presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č.  3 z 28.  2. 2022 účelovo určené   
- Rozpočtové opatrenie č.  4 z 28 .02. 2022 presun rozpočtovaných prostriedkov  
- Rozpočtové opatrenie č.  5 z 11. 3.  2022  uznesenie č. 5  z 11.3.2022 
- Rozpočtové opatrenie č.  6 z  31. 3. 2022  účelovo určené   
- Rozpočtové opatrenie č.  7 z  31. 3. 2022  presun rozpočtovaných prostriedkov  
- Rozpočtové opatrenie č.  8 z 30.  4. 2022  účelovo určené   
- Rozpočtové opatrenie č.  9 z 30.04.2022  presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č.10 z  31. 5. 2022 účelovo určené 
- Rozpočtové opatrenie č. 11 z 31.5.2022  presun rozpočtovaných prostriedkov  
- Rozpočtové opatrenie č. 12 z 10. 6. 2022  uznesenie č. 9  z 10. 06. 2022 
- Rozpočtové opatrenie č. 13 z 30. 6. 2022  účelovo určené 
- Rozpočtové opatrenie č. 14 z 30. 6. 2022 presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 15 z 31. 7. 2022  účelovo určené 
- Rozpočtové opatrenie č. 16 z 31. 7. 2022  presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 17 z 31. 8. 2022  účelovo určené 
- Rozpočtové opatrenie č. 18 z 31.  8. 2022  presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 19 z 02. 09. 2022 uznesenie č. 5  z 02.09.2022 
- Rozpočtové opatrenie č. 20 z 30. 09. 2022  presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 21 z 31.10. 2022  účelovo určené  
- Rozpočtové opatrenie č. 22 z 31.10. 2022  presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 23 z 30.11.2022  účelovo určené  
- Rozpočtové opatrenie č. 24 z 30. 11. 2022 presun rozpočtovaných prostriedkov 
- Rozpočtové opatrenie č. 25 zo 16.12. 2022  uznesenie č. 4  zo 16.12.2022  
- Rozpočtové opatrenie č. 26 zo 16. 12. 2022  uznesenie č. 4  zo 16. 12 .2022  

 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR 

 
Rozpočet obce k 31.12.2022 v eurách 

 
 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  
Príjmy celkom 1 164 255,03 1 293 395,90 
z toho :   
Bežné príjmy 1 115 255,03    1 201 605,70 
Kapitálové príjmy              0,00               0,00        
Finančné príjmy    15 500,00      31 059,38 
Príjmy RO s právnou subjektivitou        33 500,00         60 730,82 
Výdavky celkom 1 164 255,03 1 261 316,27 
z toho :   
Bežné výdavky    420 039,15 444 814,34  
Kapitálové výdavky     18 423,88      26 457,86 
Finančné výdavky               0,00           0,00 
BV RO s právnou subjektivitou    725 792,00 782 448,07 
KV RO s právnou subjektivitou               0,00       7 596,00   
Rozpočet obce   

 
Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v EUR   
 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 293 395,90 1 293 395,90 100,00 
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1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

hlavná kategória 100 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

646 126,69 646 126,69 100 
 
Textová časť – bežné daňové príjmy:  
a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 599 267,53 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022  poukázané prostriedky zo ŠR v sume 599 267,53  €, čo predstavuje plnenie na 
100 %.  
b) Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 18 100,41 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 18 100,41 €, čo je 100 
% plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8 619,12 €, dane zo stavieb boli v sume 
9 481,29 €. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 18 100,41 €, za nedoplatky z minulých 
rokov 0 €.  K 31.12.2022 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností . 
c) Daň za psa  318,00 € 
d) Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 € 
e) Daň za nevýherné hracie prístroje 0,00 € 
f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 26 154,85 € 
g) Daň za ubytovanie 2 285,90 € 
h) Poplatok za rozvoj 0,00 €. 
 
K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z ubytovania vo výške 199,85 €. 
 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

hlavná kategória 200 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

18 912,45 18 912,45                  100 
 
Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  
 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 11 733,06 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 11 733,06, čo je 100 
% plnenie. Ide o príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške 10 916,23 €, 
z prenajatých strojov, prístrojov, náradia a materiálu vo výške  816,83 €. 
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 3 290,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 290,00 €, čo je 100 
% plnenie.  
Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy zo správnych poplatkov za overovanie listín, podpisov, 
rozhodnutie o vydaní stav. povolenia, kolaudačného povolenia, drobných stavieb a iné 
potvrdenia.  
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3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

3 889,39 3 889,39                   100 
 
 

Textová časť – bežné ostatné príjmy:  
 

Ostatné príjmy pozostávajú z príjmov  za poplatky za znečisťovania ovzdušia, za predaj 
smetných nádob,  vyhlásenie v MR, kopírovacie práce,  dobropisy, vrátky,  refundácie 
a náhrady za škody. 
 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

hlavná kategória 300 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

536 566,56 536 566,56                  100 
 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
 
P. č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Okresný úrad Žilina 467 121,00 Školstvo prenesený výkon št. správy 
2. Okresný úrad Námestovo 450,12 REGOB 
3. Okresný úrad Námestovo 1 349,50 Odmeny PVŠS 
4. Okresný úrad Žilina 7 553,00 Príspevok na MŠ 
5. Okresný úrad Žilina 2 330,00 Lyžiarsky kurz 
6. ÚPSVaR Námestovo 1911,00 Strava žiakom ZŠ a MŠ  
7. Okresný úrad ŽP Žilina 136,60 Prenesený výkon ŠS  ŽP 
8. Okresný úrad Žilina 1 210,00 Vzdelávacie poukazy 
9. Okresný úrad Žilina 4 309,00 Učebnice 
10. Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 
3 000,00 Bežné výdavky HZZ 

11. Environmentálny fond 2321,87 Príspevok – separácia odpadov 
hospodárstvo 

12. Okresný úrad Žilina 3 713,00 Asistent učiteľa 
13. Okresný úrad Námestovo 69,20 Register adries 
14. Okresný úrad Tvrdošín 19 103,00 Ubytovanie odídenca 
15. Okresný úrad Žilina 1 473,00 Odchodné 
16. Ministerstvo školstva SR 14 851,33 Pedagogický  asistent 
17. Ministerstvo vnútra SR 161,70 Štátna pomoc - COVID 
18. Okresný úrad Žilina 3 200,00 Škola v prírode 
19. Okresný úrad Námestovo 2 303,24 Voľby 2022  a referendum 2023 
 Spolu 536 566,56  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 



                                                                         17 

4) Kapitálové príjmy:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,000 0,00 100,00 
 
Textová časť – kapitálové príjmy:  
 
a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 
Príjem z kapitálových aktív bol vo výške 0,00. 
 
b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
Príjem z predaja pozemkov bol vo výške 0,00,  Granty a transfery 
V roku 2022 obec nezískala žiadny kapitálový  transfer.  
 
5) Príjmové finančné operácie:  
  
Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

hlavná kategória 400 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

31 059,38 31 059,38 100,00 
 
 
Textová časť – príjmové finančné operácie:    
 
Nevyčerpaná dotácia poskytnutá ZŠ v roku 2021 vo výške 12 958,20 € na stravu detí ZŠ a MŠ, 
nevyčerpaná dotácia poskytnutá v roku 2021 vo výške 2 189,13 € na sčítanie obyvateľov,  
dotácia na PK ZŠ vo výške 15 912,05 a použitá v roku 2022 do 31. 3. 2022. 
V roku 2022 nebol prijatý žiadny úver. 
 
 
6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy :  
 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

60 730,82 60 730,82                  100 
 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

hlavná kategória 200 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

60 493,07 60 493,07                  100 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

hlavná kategória 300 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

237,75 237,75                  100 
  
Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
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Základná škola s materskou školou                                     60 730,82 € 
Príjmy pozostávajú z príspevku od rodičov MŠ 5 205,00 €,  ŠKD  2 846,00,  réžia ŠJ  20 
748,90 €, poplatky ŠJ 31 693,17 €, príspevok z ÚPSVR 237,75 €. 
 
Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
0,00                            0,00                0 

 
Textová časť – kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola  s materskou školou                             0,00     € 
 
Príjmové finančné operácie:  
 Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

hlavná kategória 400 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00 0 0,00 
 
Textová časť – príjmové finančné operácie:    
  
ZŠ s MŠ nemala žiadne finančné operácie. 
 
Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022 v EUR  
 
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

1 261 316,27 1 261 316,27 100,00 
 

1) Bežné výdavky : 
  
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

444 814,34 444 814,34 100,00 
   

 
Hlavná 
kategória   

Schválený rozpočet na rok 2022 
po poslednej zmene  

Skutočnosť % plnenia 

600 444 814,34 444 814,34 100,00 

v tom :                                                                                                                       
Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy 250 477,34 

 
250 477,34 

 
100,00 

Finančná  oblasť 3 666,56 

 

3 666,56 

 

100,00 

Štatistické služby 2 189,13 

 

2 189,13 100,00 

Všeobecné verejné služby 1 628,67 1 628,67 100,00 

Civilná ochrana  0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Požiarna ochrana 7 585,96 7 585,96 100,00 

Všeobecná pracovná oblasť 100,80 100,80 100,00 
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Poľnohospodárstvo 711,64 711,64 100,00 

Ubytovanie a stravovanie  
 

161,70 161,70 100,00 

Cestná doprava 27 907,14 

 
27 907,14 

 
100,00 

Ochrana životného prostredia 45 820,60 

 
45 820,60 

 
100,00 

Rozvoj bývania 505,72 

 
505,72 

 
100,00 

Zásobovanie vodou 0,00 0,00 100,00 
 

Ochrana verejného zdravia 
 

195,00 195,00 100,00 

Verejné osvetlenie 18 409,29 

 
18 409,29 

 
100,00 

Šport 12 822,97 

 
12 822,97 

 
100,00 

Kultúra 16 502,30 

 
16 502,30 

 
100,00 

Vysielacie služby 347,15 

 
347,15 

 
100,00 

Náboženské služby 11 353,64 

 
11 353,64 

 
100,00 

Vzdelávanie 16 135,77 

 
16 135,77 

 
100,00 

Sociálne zabezpečenie 28 367,96 

 
28 367,96 

 
100,00 

 
Textová časť – bežné výdavky: 
 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 140 348,01 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 140 348,01 €, 

 čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, kontrolóra obce, 
starostu obce, odmeny voľby.  
b) Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 51 906,74 €  bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 51 906,74  €,  čo je 
100 % čerpanie.  Sú tu zahrnuté odvody poistného za zamestnávateľa  z miezd pracovníkov, 
kontrolóra obce, starostu obce, poslancov OZ, pracovníkov zamestnaných na dohodu  
o vykonaní prác, odmien -voľby. 
c) Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 182 109,21 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 182 109,21 €, čo je 
100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, 
energie, materiál,  rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných  70 450,38 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 70 450,38 € 

 čo predstavuje 100 % čerpanie. 
 
e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  
    finančnými výpomocami 
 
Z rozpočtovaných  0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 0,00 EUR, 
čo predstavuje 0 % čerpanie.  
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2) Kapitálové výdavky : 
  
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

26 457,86  26 457,86                100 
   

v tom :  
Hlavná 
kategória   

Schválený rozpočet na rok 2022 
po poslednej zmene  

Skutočnosť % plnenia 

700 26 457,86 

 
26 457,86 

 
100,00 

         
Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
    
Cestná doprava 13 201,08 13 201,08     100 
Rozvoj obcí  428,00 428,00 100 
Verejné osvetlenie 5 657,35 5 657,35 100 
Kultúrne služby 1 923,88 1 923,88 100 
Vysielacie služby  5 247,55 5 247,55 100 
Spolu    26 457,86      26 457,86 100 

 
Textová časť – kapitálové výdavky :  
Ide o nasledovné investičné akcie: 
a) Cestná doprava  

Budovanie MK lokalita Brezové – 13 201,08 € 
b) Verejné osvetlenie   

Budovanie verejného osvetlenia - lokalita Brezové – 5 657,35 € 
c) Rozvoj obcí –  
     Sklad posypového materiálu  - PD – 428,00 
d) Vysielacie služby 
    Rozhlasový systém ROZANA -  5 247,55 €  
e)  Kultúrne  služby  

Stavebné úpravy KD  - splátka  - 1 923,88 €  
 
3) Výdavkové finančné operácie : 
 Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

0,00                   0,00                0 
  
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 Bežné výdavky :  
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

782 448,07 782 448,07                  100,00 
 
Hlavná 
kategória   

Schválený rozpočet na rok 2022 
po poslednej zmene  

Skutočnosť % plnenia 

600 782 448,07 782 448,07 100,00 
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Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola s materskou školou  782 448,07 EUR, ktoré boli použité na osobné  
a prevádzkové náklady ZŠ s MŠ, MŠ, školskej jedálne a školského klubu detí. 
 
Kapitálové výdavky:  
Schválený rozpočet na rok 
2022 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

7 596,00 7 596,00                100,00 
 
Textová časť – kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  
Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 
Školská jedáleň                                     7 596,00 €  vzduchotechnika 
 

7.2  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 v EUR 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2022 
  

Bežné  príjmy spolu 1 262 336,52

z toho : bežné príjmy obce  1 201 605,70
             bežné príjmy RO 60  730,82

Bežné výdavky spolu 1 227 262,41

z toho : bežné výdavky  obce  444 814,34

             bežné výdavky  RO 782 448,07

Bežný rozpočet 35 074,11
Kapitálové  príjmy spolu 0,00
z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 34 053,86
 toho : kapitálové  výdavky  obce  26 457,86
             kapitálové  výdavky  RO 7 596,00
 Kapitálový rozpočet  -34 053,86
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 1 020,25
Vylúčenie z prebytku – nevyčerpaná dotácia na stravu 2022 1 229,80
                                  - nevyčerpaná dotácia na referendum   
                                    2022                                       674,57 

                                 -  nevyčerpaná dotácia na PK ZŠ 2022 5 617,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -6 501,12
Príjmy z finančných operácií 31 059,38
Výdavky z finančných operácií 0,00
Rozdiel finančných operácií 31 059,38
PRÍJMY SPOLU   1 293 395,90 
VÝDAVKY SPOLU 1 261 316,27 
Hospodárenie obce  32 079,63 
Vylúčenie z prebytku 7 521,37 
Upravené hospodárenie obce 24 558,26 
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Prebytok rozpočtu v sume  1 020,25 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané 
účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho 
rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách vo výške 7 521,37 EUR a takto zistený schodok v sume 6 501,12 
EUR bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný  

- z finančných operácií v sume 6 501,12 EUR. 
 
Zostatok  finančných operácií v sume 31 059,38 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie upraveného schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 6 501,12 
EUR. 

 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 24 558,26  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 24 558,26 EUR  
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
24 558,26 EUR.  
 
7.3 Rozpočet na roky 2022-2024 
 

  predpoklad 
plnenia 2021 2022 2023 2024 

100 Daňové  príjmy 562 417,11 615 422,00 582 700,00 592 800,00 

200 Nedaňové príjmy 30 446,65 14 170,00 14 170,00 14 170,00 

200 Nedaňové príjmy - ZŠ 30 720,23 33 400,00 48 400,00 48 400,00 

300 Granty a transfery ZŠ 355,00 100,00 100,00 100,00 

300 Granty a transfery 507 686,58 485 663,03 519 092,95 563 629,75 

400 Finančné operácie 100 000,00 15 500,00 0,00 0,00 

 Spolu 1 231 625,57 1 164 255,03 1 164 462,95 1 219 099,75 

 
  predpoklad 

plnenia 2021 2022 2023 2024 

600 Bežné výdavky 1 086 812,61 1 145 831,15 1 108 319,39 1 166 992,20 

700 Kapitálové výdavky 80 941,68 18 423,88 55 423,88 17 423,88 

800 Finančné operácie 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Spolu 1 167 754,29 1 164 255,03 1 163 743,27 1 184 416,08 

         

      
 
   

 

    
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1 Majetok v EUR 

  a) Za materskú účtovnú jednotku 
 

Názov   ZS  k 31.12. 2022 KS  k  1. 1. 2022 
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Majetok spolu 2 237 636,92 2 309 176,09 

Neobežný majetok spolu 1 767 382,45 1 831 875,47 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 4 447,80         5973,80 

Dlhodobý hmotný majetok 1 584 699,24 1 647 666,26 

Dlhodobý finančný majetok     178 235,41    178 235,41 

Obežný majetok spolu     467 021,46    474 462,24 

z toho :   

Zásoby        2 568,33      2 524,27 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 310558,24   318 900,04 

Dlhodobé pohľadávky                0,00             0,00 

Krátkodobé pohľadávky           3957,26      3 070,29 

Finančné účty        149 937,63  149 967,64 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                 0,00             0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                 0,00             0,00 

Časové rozlíšenie             3 233,01      2 838,38 

 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
K 31.12.2022 

Skutočnosť 
K 1. 1.2022 

Majetok spolu 2 296 944,17 2 380 821,11 

Neobežný majetok spolu 2 077 940,69 2 150 775,51 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok       4 447,80         5973,80 

Dlhodobý hmotný majetok 1 895 257,48 1 966 566,30 

Dlhodobý finančný majetok     178 235,41    178 235,41 

   

Obežný majetok spolu 214 227,67  225 420,45 

z toho :   

Zásoby       5 277,85 4 227,35 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS                0,00         0,00 

Dlhodobé pohľadávky               0,00          ,00 

Krátkodobé pohľadávky         3 957,26  3 070,29 

Finančné účty      204 992,56                218 122,81 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                0,00          0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                0,00           0,00 
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Časové rozlíšenie           4 775,81     4 625,15 

 

8.2 Zdroje krytia v EUR 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov KS  k 31.12.2022 ZS  k 1. 1. 2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 237 636,92 2 309 176,09 

Vlastné imanie   1 487 791,38  1 478 041,30 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely               0,00             0,00 

Fondy 1 478 041,30  1 436 258,22 

Výsledok hospodárenia          9 750,08      41 783,08 

Záväzky      34 210,70     58 592,97 

z toho :   

Rezervy         1 380,00     1 380,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS       7 521,37    31 059,38 

Dlhodobé záväzky                    4 193,96      6 507,31 

Krátkodobé záväzky                   21 115,37    19 646,28 

Bankové úvery a výpomoci                0,00              0,00 

Časové rozlíšenie                 715 634,84  772 541,82 

   

 
b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť 
 K 1.1.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 296 944,17 2 380 821,11 

Vlastné imanie  1 487 769,62   1 477 380,72 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  1 487 769,62 1 477 380,72 

Záväzky      92 491,29 129 532,11 

z toho :   

Rezervy          1 380,00   1 380,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS           7 521,37   31 059,38 

Dlhodobé záväzky           6 377,13     9 049,79 

Krátkodobé záväzky         77 212,79 88 042,94 

Bankové úvery a výpomoci                  0,00             0,00 
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Časové rozlíšenie                   716 683,26                 773 908,28 

 

8.3. Pohľadávky  

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12.2021 

Zostatok 

k 31.12.2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   2 125,41 3 072,38 

Pohľadávky po lehote splatnosti          944,88         884,88 

Pohľadávky premlčané                          0,00        0,00 

Pohľadávky v priebehu roka odpísané         0,00        0,00 

 
 

b) Za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12.2021 

Zostatok 

k 31.12.2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   2 125,41 3 072,38 

Pohľadávky po lehote splatnosti           944,88        884,88 

Pohľadávky premlčané                            0,00        0,00 

Pohľadávky v priebehu roka odpísané            0,00         0,00 

 
8.4 Záväzky v € 
 

Záväzky Zostatok 

k 31.12.2021 

Zostatok 

k 31.12.2022 

Záväzky      62 727,80   34 210,70 

Krátkodobé rezervy       1 380,00 1 380,00 

Dlhodobé záväzky     10 642,14  4 193,96 

Krátkodobé záväzky  19 646,28   21 115,37 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS      31 059,38       7 521,37 

 

b) Za konsolidovaný celok 

 

Záväzky Zostatok 

k 31.12.2021 

Zostatok 

k 31.12.2022 

Záväzky:  129 532,11      92 491,29 

Krátkodobé rezervy    1 380,00      1 380,00 

Dlhodobé záväzky    9 049,79       6 377,13 

Krátkodobé záväzky 88 042,94     77 212,79 
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Zúčtovanie medzi subjektmi VS 31 059,38      7 521,37 

 

9. Hospodársky výsledok za 2022 – vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2022 

Skutočnosť 
k 1.1.2022 

Náklady    781 053,99 667 631,36 

50 – Spotrebované nákupy      55 288,71   60 631,23 

51 – Služby      86 949,90   86 967,53 

52 – Osobné náklady    213 764,03 183 549,90 

53 – Dane a poplatky        3 039,80     3 077,35 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

      15 893,76     9 608,31 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádz. a finanč. činnosti 
a zúčtovanie čas. rozlíšenia 

     90 407,00    82 880,85 

56 – Finančné náklady        2 078,70       1 997,81 

57 – Mimoriadne náklady               0,00            0,00 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

    313 632,09 238 918,48 

59 – Dane z príjmov              0,00            0,00 

Výnosy  790 804,07 709 414,44 

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

       635,36        608,86 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

           0,00             0,00 

62 – Aktivácia             0,00             0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

  649 071,39   565 214,69 

64 – Ostatné výnosy     13 459,75     25 206,10 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádz. a finanč.innosti 
a zúčtovanie čas. rozlíšenia 

     1 380,00       12 925,37 

66 – Finančné výnosy            0,00                0,00 

67 – Mimoriadne výnosy            0,00                0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočt.príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených 
obcou alebo VÚC 

 126 257,57        105 459,42 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

      9 750,08        41 783,08 
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Hospodársky výsledok v sume 9 750,08 EUR bol zúčtovaný na účet 428 Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov. 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2022 

Skutočnosť 
k 1.1.2022 

Náklady   1 296 692,60     1 158 897,19 

50 – Spotrebované nákupy      156 492,54    143 442,83 

51 – Služby      122 690,72    104 498,55 

52 – Osobné náklady        855 222,59     786 607,82 

53 – Dane a poplatky            3 039,80          3 077,35 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

         15 893,76         9 608,31 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

       106 344,80       98 416,40 

56 – Finančné náklady           4 796,34        4 699,27 

57 – Mimoriadne náklady                  0,00                0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

         32 212,05         8 546,66 

59 – Dane z príjmov                  0,00               0,00 

Výnosy    1 307 081,50   1 199612,15 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar         60 121,99       36 455,79 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

                 0,00                0,00 

62 – Aktivácia                  0,00                     0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

       649 071,39     565 214,69 

64 – Ostatné výnosy           13 459,75       26 263,81 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

          1 380,00       12 925,37 

66 – Finančné výnosy                  0,00            0,00 

67 – Mimoriadne výnosy                  0,00             0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

      583 048,37   558 752,49 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

       10 388,90 40 714,96 
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10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce  

10.1 Prijaté granty a transfery 

 V roku 2022 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P. č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. Okresný úrad Žilina 467 121,00 Školstvo prenesený výkon št. správy 
2. Okresný úrad Námestovo 450,12 REGOB 
3. Okresný úrad Námestovo 1 349,50 Odmeny PVŠS 
4. Okresný úrad Žilina 7 553,00 Príspevok na MŠ 
5. Okresný úrad Žilina 2 330,00 Lyžiarsky kurz 
6. ÚPSVaR Námestovo 1911,00 Strava žiakom ZŠ a MŠ  
7. Okresný úrad ŽP Žilina 136,60 Prenesený výkon ŠS  ŽP 
8. Okresný úrad Žilina 1 210,00 Vzdelávacie poukazy 
9. Okresný úrad Žilina 4 309,00 Učebnice 
10. Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 
3 000,00 Bežné výdavky HZZ 

11. Environmentálny fond 2321,87 Príspevok – separácia odpadov 
hospodárstvo 

12. Okresný úrad Žilina 3 713,00 Asistent učiteľa 
13. Okresný úrad Námestovo 69,20 Register adries 
14. Okresný úrad Tvrdošín 19 103,00 Ubytovanie odídenca 
15. Okresný úrad Žilina 1 473,00 Odchodné 
16. Ministerstvo školstva SR 14 851,33 Pedagogický  asistent 
17. Ministerstvo vnútra SR 161,70 Štátna pomoc - COVID 
18. Okresný úrad Žilina 3 200,00 Škola v prírode 
19. Okresný úrad Námestovo 2 303,24 Voľby 2022  a referendum 2023 
 Spolu 536 566,56  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

ZŠ s  MŠ prijala nasledovné granty a transfery: 
 
P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. ÚPSVR Námestovo 237,75 Projekt ZŠ 
    

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2010 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  
na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
TJ Oravan Brezovica FK - bežné výdavky        6 000,00 €      6 000,00 €            0 

TJ Oravan Brezovica LK – bežné výdavky         2 000,00 €      2 000,00 €  0 

Dobrovoľný hasičský zbor Brezovica         2 000,00 €        2 000,00 € 0 

Rímsko-katolícka cirkev, farnosť Brezovica       10 000,00 €     10 000,00 € 0 

Folklórna skupina z Brezovice         2 000,00 €        2 000,00 € 0 

 
K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 
5/2010. 
 
10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 
 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 
 

a) obec  -   
- Budovanie MK lokalita Brezové                              13 201,08 € 

       Budovanie verejného osvetlenia v lokalite Brezové   5 657,35 
 Stavebné úpravy KD  - splátka                                   1 923,88 €  

            Rozhlasový systém ROZANA                                   5 247,55 €  
 

b)  ZŠ s MŠ – žiadne investičné akcie 
           Školská jedáleň              
           Zakúpenie  vzduchotechniky           7 596,00 €   
                    
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
     Z hľadiska budúcich cieľov obec Brezovica bude aj v roku 2023 naďalej prostredníctvom  

svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy  

štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých  

pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude  

v budúcnosti realizovať, budú mať jediný cieľ, a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj  

územia obce a potreby jej obyvateľov. 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch : 

a) obec 
-     budovanie miestnych komunikácii v lokalite Brezové 
-     odkanalizovanie obce  
-     dažďová kanalizácia na začiatku obce 
-     vysporiadanie pozemkov pod futbalové ihrisko a športového areálu  
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